Multidimensional Discretization과 Event-Codification 기법을 이용한 레이저 용접
불량 검출
Defect Detection in Laser Welding Using Multidimensional Discretization and Event-Codification
저자
(Authors)
백수정, 오록규, 김덕영
Su Jeong Baek, Rocku Oh, Duck Young Kim
출처

을 한 번에 고려하기 위하여 정보 증폭 과정에서
기존의 Multidimensional discretization 기법뿐만 아
니라 새롭게 Event-codification 기법을 적용하여
Event log를 생성하였다.
(a) Raw data
(b) Applying multidimensional discretization: sub-event
 (c) Applying event-codification: event
Fig. 5 The procedure of transforming raw laser weld
signals to event log
Table 3 Performance comparison of the three weld
defect detection methods
Detection method Sensitivity Specificity
Limit checking 0.60 0.84
PCA-Based approach 1.00 0.13
Event-Driven fault detection 1.00 0.98
울산과학기술원 | IP: 114.70.8.213 | Accessed 2016/01/11 11:34(KST)
한국정밀공학회지 제 32권 제 11호 pp. 989-995
November 2015  /  995
본 연구에서 제안한 기법이 기존에 사용된 제
한치 검정 기법과 PCA 기반의 검출 기법에 비해
상대적으로 높은 성능을 보였다. 또한, 본 기법을
사용할 경우 오프라인 분석을 통해 Naïve Bayes
classifier가 구축 된 이후에는 온라인 모니터링이
가능하므로 레이저 용접 품질 결과에 대해 전수
검사가 가능할 것이다.
그러나 실제 현장에서 이루어지는 용접은 하나
의 경우가 아닌 연속적으로 이루어지는 경우가 대
다수이며, 용접이 이루어질 때마다 용접 모재의
상태 (e.g. Part-to-part gap, Gap direction 등)가 일정하
지 않다. 그러므로, 이와 같은 상황에서 모두 물리
신호를 수집하여 제안된 기법의 효용성을 검증할
필요가 있다. 또한, 용접 불량이 검출된 경우 이를
방지하기 위해서는 용접 품질에 영향을 미치는 파
라미터 (e.g. Laser power, Feed rate등) 값의 재조정이
필요하나 현재는 구축되어 있지 않다. 정상 용접
신호와 불량 용접 신호를 비교하여 차후 용접 품
질 향상을 위한 대응방법을 제공하는 알고리즘 역
시 향후 연구가 필요하다.
후 기
본 연구과제는 “2012년도 한국연구재단 일반
연구자 지원 사업(NRF-2012R1A1A1015043)”의 지
원을 받아 수행된 것임.
본 연구에서 제안된 기법의 검증을 위한 실험은
㈜성우하이텍 기술연구소의 지원을 받아 수행되었음.
REFERENCES
1. Kim, J.-D. and Kim, Y.-S., “The State of in-Process
Quality Monitoring Technology in Laser Welding,”
Korean Welding and Joining Society, Vol. 18, No. 4,
pp. 20-27, 2000.
2. Shao, J. and Yan, Y., “Review of Techniques for on-
Line Monitoring and Inspection of Laser Welding,”
Journal of Physics: Conference Series, Vol. 15, pp.
101-107, 2005.
3. Qin, S. J., “Survey on Data-Driven Industrial Process
Monitoring and Diagnosis,” Annual Reviews in Control,
Vol. 36, No. 2, pp. 220-234, 2012.
4. Park, Y.-W., “Weld Process Monitoring Technology
in Laser Welding,” Journal of Welding and Joining,
Vol. 30, No. 1, pp. 27-32, 2012.
5. Kwon, S. J., Seo, J. W., Kim, J. C., and Jun, H. K.,
“Defect Evaluation for Weld Specimen of Bogie
Using Infrared Thermography,” J. Korean Soc. Precis.
Eng., Vol. 32, No. 7, pp. 619-625, 2015.
6. Kim, D. H., Shin. H. J., and Yoo, Y. T., “A Study on
the Digital Filter and Wavelet Transform of Monitoring
for Laser Welding,” J. Korean Soc. Precis. Eng., Vol.
30, No. 1, pp. 67-76, 2013.
7. Macgregor, J. and Kourti, T., “Statistical Process
Control of Multivariate Processes,” Control Engineering
Practice, Vol. 3, No. 3, pp. 403-414, 1995.
8. You, D., Gao, X., and Katayama, S., “Multisensor
Fusion System for Monitoring High-Power Disk
Laser Welding Using Support Vector Machine,” IEEE
Transactions on Industrial Informatics, Vol. 10, No. 2,
pp. 1285-1295, 2014.
9. Park, H., Rhee, S., and Kim, D., “A Fuzzy Pattern
Recognition Based System for Monitoring Laser